01
П Р О Т О К О Л   № 3 - 21
заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования «Аларский район»

	Здание администрации
МО «Аларский район»
зал заседаний, 1 этаж

	30 июня 2021 года

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Мэр Аларского района, председатель антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

Р.В. Дульбеев

	Список участников заседания антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» прилагается.

РЕШИЛИ:

1. О подготовке к проведению мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли
(Павлов С.А., Габеева Э.Ж., Ревтов Е.В.)
1.1. Принять информацию начальника отдела по сельскому хозяйству администрации муниципального образования «Аларский район» Павлова С.А. главы муниципального образования «Аларь» Габеевой Э.Ж. и главы муниципального образования «Егоровск» Ревтова Е.В. к сведению.

1.2. Рекомендовать членам рабочей группы по мониторингу территории муниципального образования на предмет выявления и уничтожения дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства, продолжить практику выездных рейдов по выявлению очагов дикорастущей конопли на неразграниченных земельных участках, сельскохозяйственного назначения, а также частного сектора (приусадебные участки, сады).
Срок – до 16 июля 2021 года.

1.3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.):
1.3.1. Направить сведения о выявленных очагах дикорастущей конопли, произрастающих на землях сельскохозяйственного назначения, в Управлением Россельхознадзора по Иркутской области и Республике Бурятия.
Срок – до 20 июля 2021 года.
1.3.2. Организовать освещение мероприятий по выявлению и уничтожению очагов растений, содержащих наркотические средства, об юридической ответственности, связанной с незаконным оборотом наркотик и их потреблением, а также о криминогенной обстановке в сфере незаконного оборота наркотиков в мессенджерах и социальных сетях.
Срок – постоянно.

1.4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Аларского района направить в адрес председателя антинаркотической комиссии информацию о проделанной работе по уничтожению очагов дикорастущей конопли.
Срок – до 20 июля 2021 года.

2. О деятельности образовательных учреждений в сфере профилактики наркомании и употребления психотропных веществ среди обучающихся с учетом результатов проведения социально-психологического тестирования в 2020-2021 учебном году
(Зинчук О.Г.)
2.1. Принять информацию заместителя председателя муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию» Зинчук О.Г. к сведению.

2.2. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Комитет по образованию» (Зинчук О.Г.), «Учебно-производственное отделение п. Кутулик» областному государственному автономному образовательному учреждению «Заларинский агропромышленный техникум» (Нефедьева М.С.) и руководителям средних и основных общеобразовательных учреждений принять меры, направленные на расширение охвата социально-психологического тестирования обучающихся.
Срок – октябрь 2021 года.

[bookmark: sub_1000]2.3. Рекомендовать руководителям средних и основных общеобразовательных учреждений не допустить нарушение  пункта 10 Порядка
проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 6 октября 2014 года №581н в части соблюдения сроков передачи поименных списков обучающихся, участвующих в проведении профилактических медицинских осмотров.
Срок – до 15 декабря 2021 года.

3. О принимаемых мерах по улучшению наркоситуации на территории Аларского района
(Тэлин А.А.)

3.1. Принять информацию заместителя начальника отдела полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» Тэлина А.А. к сведению.

3.2. Рекомендовать отделу полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.) организовать  доставку лиц, находящихся в состоянии  алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, в медицинские организации  государственной и муниципальной систем здравоохранения или иные специализированные организации  либо в служебные помещения территориальных органов или подразделения полиции в случаях, предусмотренных пунктом 14 части 1 статьи 13 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» согласно Приказу Министерства внутренних дел Российской Федерации от 13 апреля 2021 года №212 «Об утверждении порядка доставления лиц, находящихся с состоянии алкогольного, наркотического или  иного токсического опьянения, в медицинские организации или специализированные организации либо в служебные помещения территориальных органов или подразделений полиции».
Срок – постоянно.

[bookmark: _GoBack]
4. Об организации мероприятий антинаркотической направленности в преддверии Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2021 года).
(Иванов П.П.)

4.1. Принять информацию начальника отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» Иванова П.П. к сведению.

4.2. Отделу по спорту и делам молодёжи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) во взаимодействии   с муниципальным казенным учреждением «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.), «Учебно-производственное отделение п. Кутулик» областным государственным автономным образовательным учреждением «Заларинский агропромышленный техникум» (Нефедьева М.С.) и образовательными учреждениями Аларского района предусмотреть ежегодное утверждение плана проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни в рамках Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.
Срок – до 15 мая 2022 года, далее ежегодно.

4.3. Рекомендовать издательскому дому Аларь (Аюшинова И.В.) во взаимодействии с отделом полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Тэлин А.А.) рассмотреть возможность освещения значимых мероприятий, направленных на профилактику потребления наркотиков и их незаконным оборотом, в целях повышения социальной ответственности среди пользователей средств массовой информации Аларского района.
О результатах проинформировать председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район».
Срок 20 декабря 2021 года.

5. Об исполнении поручений антинаркотической комиссии в Иркутской области и комиссии муниципального образования «Аларский район»
(Иванов П.П., Середкина Т.С.)

5.1. Принять информацию начальника отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» Иванова П.П. и секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» Середкиной Т.С. к сведению.

5.2. Снять с исполнения пункт 3.2.3 протокола заседания антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» №2-16 от 26 мая 2016 года.

	Мэр Аларского района, председатель антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

Р.В. Дульбеев